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طرف آمریکایی هم نمی خواســت به دلایل متعدد به برجام برگردد. پس 
چرا مذاکرات غیرمستقیم می کردیم؟ برای اینکه معتقد بودیم ادامه این 
روند به زیان ایران است. چون آمریکا که چیزی به خاطر تحریم ها از دست 

نمی دهد، ادامه تحریم ها به ضرر ایران است.«
این تحلیلگر حوزه سیاســت خارجی در توضیح اینکه با اســتفاده از 
تجربیات پیشین چه اقداماتی باید در داخل و خارج انجام دهیم، گفت: 
»در داخل کشور تابویی از مذاکره ساخته اند. درحالی که مذاکره در نفس 
خود اقدامی اســت برای یافتن راه حل و حل مشکلات دیپلماتیک میان 
کشــورها. نمی توانیم به دیپلمات بگوییم مذاکره نکن، اما مشکل را حل 
کــن. کار دیپلمات مذاکره اســت. حالا این مذاکــره می تواند محرمانه، 
علنی، مستقیم یا غیرمســتقیم باشد. این مسائل در جهان امروز خیلی 
مهم نیســت. ما این هــا را در کشــورمان بزرگ می کنیــم و روی آن مانور 
می دهیم. نمی دانم می خواهیم به کجا برسیم اما احساس می کنم بیشتر 
این موضوع، مســئله جناحی و سیاســت داخلی اســت. مثلًا الان اگر 
دولت آقای رئیسی سرکار بود و وزیر خارجه آقای امیرعبداللهیان و طرف 
مذاکره کننده آقای باقری کنی بود، شــاید اصلًا اینجور مسائل از طرف 

بعضی جناح ها مطرح نمی شد.« 
او بــا تائید بر این نکته که بســیاری از رســانه ها و شــخصیت های 
سیاســی مثل گذشــته بــه نفــی مذاکــره نپرداختند و صرفــاً بعضی 
طرف ها چنیــن رویکردی را در پیش گرفتند، اظهار داشــت: »به نظر 
می رســد حداقل این موضوع پذیرفته شده است که راه پایان دادن به 
تحریم ها از مســیر مذاکره می گذرد. درست است که ما باید مجموعه 
اقدامــات دیگری را انجام دهیم که از لحاظ اقتصادی پیشــرفت کنیم 
و بتوانیم اثربخشــی تحریم ها را کاهش دهیم،  یا در حوزه هسته ای به 
دستاوردهایی برسیم اما اصل قضیه این است که در هر شرایطی حتی 
اگر خیلی موفق هم بودیم، باید برای پایان دادن به تحریم ها به سمت 
گفت وگو و مذاکره برویم. مذاکره خوب یا بد نیســت. مهم این است که 
چه کســی مذاکره را در چه شــرایطی و تحت رهبری چه کسی انجام 
می دهــد. چه اهداف و رویکردی داریم. بنده به عنوان یک پژوهشــگر 

راهی جز مذاکره نمی شناسم.«
او در خصــوص بحث مراقبت از این روند در برابر اقدامات خارجی نیز 
گفت: »تجربه نشــان داده است که اســرائیل با همه امکانات سیاسی، 
نظامی و امنیتی خود تلاش می کند تا قبل از اینکه ایران موضع خود را در 
قبال آن مشخص کند، توافقی به امضا نرسد یا دو طرف در خصوص یک 
چهارچوب کلی با یکدیگر کنار نیایند. بنابراین، ایران باید تکلیف مسئله 
اسرائیل را مشخص کند. اسرائیلی ها هم در این مسیری که می دانیم طی 
می کنند، علاوه بر امکاناتی که گفتم از فضای رسانه هم خیلی استفاده 
می کنند. چون نگاه شــان این است که نباید این روند در شرایط فعلی به 

نتیجه برسد.« 
وی افــزود: »برخلاف دوران برجام، کشــورهایی از جمله عربســتان 
سعودی دنبال این بودند که توافق را به هم بزنند تا موقعیت ایران تثبیت 
نشــود. اما در حال حاضر به نظر می رســد طرف های عربی هم به خاطر 
خطری که درگیری ایران و آمریکا برای کل منطقه دارد، مخالفتی ندارند 
و همراهــی می کنند. روســیه و چین هم که با ایــران در حال گفت وگو و 
همکاری هســتند. اتحادیه اروپا هم به نظر من کارشــکنی نخواهد کرد. 
بنابراین، تنها مخالف جدی این روند اســرائیل است که از تمام امکانات 

خود به خصوص رسانه برای تخریب استفاده می کند.«

ایران با نظم جهانی در تناقض نیست �
ساســان کریمی، مدرس دانشگاه درباره بخشی از 
صحبت مخبر مبنی بر وجود تناقض ماهوی ایران، به 
خبرنگار هم میهن گفت: »این صحبت را قبول ندارم. 
ما یکــی از اعضای باثبات نظام بین الملل هســتیم. 

نظام بین الملل هم اتفاقاً پایدار و دارای جمود نیست. شاکله آن در حال 
تغییر است. البته این کلمه در حال حاضر خیلی صحیح نیست. در نظم 
جهانــی در حال تغییر که ما به آن نظم پســاقطبی می گوییم، بازیگرانی 
هستند که همه منافع، امنیت و آبرویی دارند که بخواهند آن را حفظ کنند 
و ما هم یکی از همین بازیگران هســتیم. در این محیط جهانی دولت ها 
بخشی از بازیگران هستند. اینکه بگوییم تناقض ماهوی داریم و یا ما باقی 
خواهیــم ماند یا بخواهیم کلًا دنیا را به هم بریزیم، تلقی من این اســت. 

احتمالًا منظور آقای مخبر هم این نبوده یا برداشت ما اشتباه است.«
او ادامــه داد: »به قول آقای دکتر ظریف ۶ مــاه آینده دنیای دیگری 
داریم و الان دنیای دیگری برقرار اســت. بنابراین، این شــما نیستید که 
انتخاب می کنید که چه زمانی کنشــگری بکنید. کما اینکه وقتی شــما 
انتخاب می کنید که الان نه و بعداً مناسب است، بعداً دیگرانی هستند، 
منافعی دارند و شــرایطی وجــود دارد که تغییر می کند. به نظرم در اوایل 
دولت ســیزدهم ما به این سمت نرفتیم که کار را تمام کنیم. اواخر دولت 
آقای روحانی و اوایل دولت آقای رئیســی کار پیــش رفته بود. بعد کار به 
اســفند ۱۴۰۰ رســید و حمله روســیه به اوکراین اتفاق افتاد و شــرایط 
تغییــر کرد.« کریمی یادآور شــد: »نقــاط زمانی که آقای مخبــر درباره 
نقش مخرب اســرائیل گفتنــد نمی دانم تا چه حد دقیق اســت.  اما در 
هر صورت اســرائیلی ها کنشــگر مزاحمی در منطقه و جهان هستند که 
همیشــه دسیسه کردند و خواهند کرد. آن دو مقطعی که من مطلعم کار 
پیشرفت داشــت این دو مقطع نیست اما آقای مخبر اطلاعات بیشتری 
دارند. اما همیشه دسیسه کننده هایی مثل اسرائیل هستند که هیچ وقت 
خیر ما را نخواســتند. نمی توانیم منتظر دسیسه نکردن آن ها بمانیم. ما 
فرصت هایی را به دلایل مختلف به بهانه سیاست داخلی و طمع های دیگر 
از دســت دادیم که می توانســت منافع زیادی داشته باشد. به تعبیر مولا 
علی، فرصت  مثل ابر می گذرد. اما الان دیگر وقت این صحبت ها نیست. 
الان زمان پشتیبانی از تیم مذاکره کننده است که بسیار حرفه ای هستند.  
هیچ نقطه آســیبی در این تیم از جهت تخصصی وجود ندارد. این تیم از 
طرف مقابل بر موضوع مسلط تر هستند. به همین جهت می تواند بسیار 

موفق باشد.«
ایــن مدرس دانشــگاه تهران دربــاره تجربه کارشــکنی ها در دوران 
مذاکرات برجام یادآور شــد: »این شــعار حتماً مطرح می شود که همه 
حمایت کنیم و منافع کشــور را گروگان مســائل جناحی نکنیم. اما در 
عمل کم تر این اتفاق می افتد. مذاکره کنندگان برجام بســیار و به ناحق 
تحت فشار قرار گرفتند. علیه آن ها فیلم و سریال ساختند. آقای عراقچی 
مشغول مذاکره بود که گاندوی ۲ را پخش کردند و بعد مجبور شدند چند 
قســمت متوقفش کنند. این رفتارها هیچ کمکی به تیم مذاکره کننده 
نمی کند. فقط تخریب شان می کند. همانطور که مردم - نه یک اقلیت 
خاص - از آقای ظریف و مذاکره کنندگان برجام حمایت کردند، این بار 
نیز به همین صورت است. اگر گروه های سیاسی و نهادهایی که منافع 
خودشان را در تند شدن شرایط می بینند، تصویر واضح تر داشته باشند 
و  بدانند که منافع خودشــان نیز در گروی بهانه زدایی از طرف خارجی 
و رفع تحریم است، به تغییر فضا کمک خواهد کرد.« او یادآور شد: »هر 
تلاشــی ممکن است تا حدی موفق باشد یا نباشــد. اما به هر حال کار 
درســت این اســت که هر طور می توانیم ســنگ تحریم را از مقابل پای 
کشــور برداریم. مهمترین چیز این است که به تیم مذاکره کننده کمک 
کنیم و یکپارچگی داشــته باشیم. در عین حال دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملــی باید بتواند فضا را به نحوی کنترل کنــد و جلوی هر گونه 
فعالیت تخریبی و شــائبه انداختن پشــت تیــم مذاکره کننده حداقل 
برای ســه ســال آینده چه در موقع مذاکرات و چه بعد از آن و نتیجه ای 
که خواهد داشــت را بگیرد. به این دلیل که مذاکره کننده ما با آرامش و 
بدون نگرانی از آنچه که بر ســر امثال آقای دکتر ظریف آمد، بتواند کار 

خود را به درستی انجام دهد.«

جواد علیزاده

داشــته باشد، ما آنها را همکیش و همراه خود می دانیم و خواهان زندگی 
مسالمت آمیز با همه آنها هستیم.« 

رهبری با سرمایه گذاری آمریکایی ها هم مخالفت ندارند  �
او بــه دیدارهــای منظــم خود با مقــام رهبری نیــز اشــاره و تاکید کرد: 
»ایشــان هیچ گونه مخالفتی با ســرمایه گذاری خارجی حتی از ســوی 
ســرمایه گذاران آمریکایــی ندارند، به شــرط آنکه با توطئــه، براندازی یا 
سیاســت های غلط همراه نباشــد. ایران جای فتنه گری نیست؛ عده ای 
می خواهند با نفوذ، اطلاعات جمــع آوری کرده و بعد همان افراد را ترور 
کنند. اینجا محل توطئه و نفوذ نیست، بلکه بستر سرمایه گذاری و توسعه 
اســت. همان گونه که رهبر معظم انقلاب فرموده اند، جمهوری اسلامی 
آماده تعامل و گفت وگو است، اما این تعامل باید غیرمستقیم، عزتمندانه 
و همــراه با تضمین های روشــن باشــد، چراکه ما هنوز بــه طرف مقابل 
اعتماد نداریم. هرگونه ارتباط، در چارچوب منافع ملی و حفظ عزت ملت 

ایران خواهد بود.« 
پزشــکیان با تاکید بر اینکــه »بار دیگر اعلام می کنیم کــه ایران نه دنبال 
بمب هســته ای بوده، نه هســت و نه خواهد بود.« ایشان با انتقاد مجدد 
به فضاسازی ها و اتهام زنی های بی اساس جهانی علیه جمهوری اسلامی 
گفت: »برخی در دنیا بی دلیل و بی پایه شــعار می دهنــد که ایران عامل 
ناآرامــی و بی ثباتی در منطقه اســت، درحالی که خود آنها هســتند که با 
استقرار بمب افکن ها، تجهیز کشورهای مختلف و دامن زدن به جنگ های 
نیابتــی، منطقه را به آشــوب کشــانده اند. اینها ادعای تمــدن، امنیت و 
صلــح دارند، اما عمــلًا جهان را به میــدان جنگ، درگیــری و خونریزی 
تبدیل کرده اند. هدفشــان روشن اســت؛ به جای امنیت، به دنبال فروش 
تســلیحات، منابع و تجهیــزات خود هســتند و با به جان هــم انداختن 
مســلمانان و ملت های منطقه، می خواهند از ایــن بحران ها بهره برداری 
اقتصــادی و سیاســی کنند.«  او با اشــاره بــه رویکرد اصولــی جمهوری 
اسلامی در عرصه سیاســت خارجی تاکید کرد: »ما خواهان صلح، امنیت 
و گفت وگوی منطقی هستیم، اما هرگز از دستاوردهای خود کوتاه نخواهیم 
آمد. اهل معامله بر ســر عزت، پیشرفت و نوآوری ملت ایران نیستیم و اجازه 

نخواهیــم داد که دیگران برای ما حد و مــرز تعیین کنند یا مانع فکر کردن، 
خلاق بودن و نوآور شدن ملت ما شوند.« 

امنیت و عزت کشور خط قرمز ما است  �
رئیس جمهور بیان کرد: »ملت ایران همواره با قدرت ایســتاده و حتی در 
شرایطی که برخی مدعی اند ایران در ضعیف ترین وضعیت قرار دارد، مردم 
کشور ما با صلابت و عزت به مسیر خود ادامه داده اند. همان تحلیل گران 
همیشــگی که پیش بینی هایشــان اغلب غلــط از آب درمی آیــد، باز هم 
تصوراتی اشــتباه دارند. هر چقدر در داخل کشــور اختلاف نظر داشــته 
باشــیم، در حفظ تمامیت ارضی، عزت و اســتقلال این ســرزمین، هیچ 
اختلافی بین ما نیست و نخواهد بود. همه مردم ایران، فارغ از هر دیدگاه 
و گرایــش، آماده اند از خاک خود با قدرت دفــاع کنند. اگر هم اختلافی 
وجود دارد، آن را کنار خواهیم گذاشــت، چراکه امنیت، عزت و استقلال 
کشــور خط قرمز ماست. کســانی که خیال می کنند می توانند از شرایط 

سوءاستفاده کنند و با ایران درگیر شوند، به رؤیای خامی دل بسته اند.« 
پزشــکیان تاکید کرد: »اگر واقعاً خواهان صلح و آرامش هســتند، ما نیز 
به دنبال آن هستیم. در موضوع توافق و مذاکرات، ما هیچ گاه آغازگر خروج 
از گفت وگو نبودیم، این دیگران بودند که از میز مذاکره خارج شدند و ما را 
تهدید کردند. در برابر تهدیدها، ناچار به واکنش و ایستادگی هستیم، اما 

همچنان بر گفت وگو و راه حل های مسالمت آمیز تأکید داریم.« 

موضع ایران روشن و مستحکم است �
پزشــکیان با اشــاره به تحولات جــاری در عرصه دیپلماســی، افزود: »با 
شــکل گیری گفت وگوها، روند تعامل نیز تقویت خواهد شــد. روز شــنبه 
دکتر عراقچی با راهنمایی ها و توصیه های مقام معظم رهبری، در عمان با 
آمریکا وارد گفت وگوی غیرمستقیم خواهد شد. موضع جمهوری اسلامی 
ایران در خصوص مســائل کلان، همان اســت که رهبــری معظم بارها با 
صراحت بیان کرده اند؛ موضعی روشــن، مســتحکم و غیرقابل تردید. در 
سایر موضوعات نیز که امکان تعامل وجود دارد، گفت وگوها شکل خواهد 

گرفت و مسیر تعامل ادامه خواهد داشت.«

نگاه تحلیلگر

در چند روز اخیر دو بیانیه با دو رویکرد متفاوت اما در یک بستر مشترک انتشار 
یافت که بازتاب های متفاوتی داشــت. قبل از تأمل در محتوای این دو بیانیه، 
باید به یک نکته کلیدی اشاره کرد و آن هم تحرک محسوس در جامعه مدنی و 
جریان روشنفکری و رسانه ای ایران است که بسیار نویدبخش است و نشانه های 
روشنی از بلوغ اجتماعی و سیاسی است. لذا باید امیدوار بود که این جهش 
تحسین برانگیز در مسیر درستی قرار بگیرد. بستر اصلی هر دو بیانیه موضوع 
امنیت و هویت ملی اســت. در بیانیه اول که خطــاب آن جامعه بین الملل و 
رویکرد اصلی آن صلح طلبی و مخالفت جدی با جنگ است؛ امنیت و هویت 

ملی و فرهنگی ایران به درستی تبیین شده است و تاکید محوری آن بر:
1-مطالبه عمومی مردم ایران برای صلح و تعامل با جامعه جهانی.

2-تاکید بر یکپارچگی در برابر هر تهاجم و تجاوز خارجی.
3-همصدایی و وحدت در حفظ تمامیت ارضی.

4-نفی مداخله بیرونی در شــیوه و نحــوه و ماهیت حکمرانی در 
ایران است.

در ایــن بیانیه که امضاکننــدگان آن طیف متکثری از فعــالان مدنی، 
روشنفکران، جامعه شناسان، اهالی رسانه و اندیشمندان هستند؛ فارغ از نوع 

نگاه، جناح بندی و گرایش سیاسی و دینی، »امنیت ملی« را اولویت اصلی و 
»عبور از بحران و جنگ« را محور هم رایی خود قرار داده اند که به نظر می رسد 
به درستی باید آن را سرآغاز یک حرکت نوین سیاسی دانست.  بازتاب جهانی 
این رویداد به گونه ای بود که محافل پنهان دشمنان ایران را به تحرک واداشت 
تا از داخل و خارج اسب جنگ و نزاع را زین کنند و هیزم بر آتش آن بیافزایند. 
اما در بیانیه دوم که گروه کثیری از فرهیختگان و اهالی اندیشه و رسانه منتشر 
کردند و همان گونه که اشــاره شد، بستر آن نیز امنیت و هویت ملی است؛ 
رویکردی معطوف به رخدادهای داخلی دارد. در این بیانیه، نسبت به تشدید 

رویکردهایی هشدار داده شده که عمدتاً حول دو محور است:
1-حرکت هــای خزنده برای ایجاد شــکاف در اتحــاد فرهنگی و 

تضعیف عوامل کلیدی وحدت و هویت تاریخی ایران.
2-فقدان درک درست دولتمردان از اهمیت و حفظ عوامل اصلی 

هویت ملی.
ایــن بیانیه برخلاف بیانیــه اول که جنگ و تهدید از بیــرون و ضرورت 
وحــدت در مقابل آن را اولویــت می داند، تاکید بــر رخدادهای خزنده ای 
دارد کــه هویت یکپارچه ایران و المان هایــش را در خطر می داند وخطاب 
آن به دولتمردان و حکمرانان است. گرچه نکات مندرج در این بیانیه مهم، 
اساسی و قابل تأمل است؛ اما لحن تند و عصبیت نهفته در ادبیات بیانیه از 
اثرگذاری آن کاسته و تا حدودی، خود مستعد تبدیل به یک نقطه تحریک 
برای صف بندی و قطبی گرایی و تعمیق شــکاف در بستر اجتماعی شده 
است. بااین حال، تردیدی نیست که در مسیر احیای جامعه مدنی و تبدیل 
آن به یک نهاد قدرت ملی، چنین فرازونشــیب هایی اجتناب ناپذیر است و 
استمرار این حرکت ها اگر با مدیریت خرد و واقع بینی همراه شود، می تواند 

مسیر شکوفایی ایران را رقم بزند.

دو بیانیه، دو رویکرد

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
مجید یونسیان

خبر آخر

گروه خبر: وزیر امور خارجه کشــورمان، روز گذشته در نشستی با حضور 
جمعی از اندیشــمندان و فعالان فرهنگی و رســانه ای الجزایر به موضوع 
مذاکرات پیش روی ایران و آمریکا اشــاره کرد. سیدعباس عراقچی گفت: 
»مذاکــرات آتی در مســقط فرصت جدیدی به دیپلماســی و آزمونی برای 

سنجش جدیت آمریکا است که سابقه طولانی بدعهدی و یکجانبه گرایی در 
کارنامه خود دارد.« وی افزود: »موضوع هسته ای به معنای اطمینان دهی 
در مورد ماهیت صلح آمیز برنامه  هســته ای ایران به ازای رفع تحریم ها تنها 

موضوع مورد گفت وگو است.«

عراقچی: هسته ای و رفع تحریم ها تنها موضوع مذاکرات است


